PAGE

МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
21 апреля 2023 № 361
г. Мозырь
О мероприятиях, принимаемых местными

органами власти, руководством и

профсоюзными комитетами предприятий

Мозырского района по обеспечению

охраны труда и безопасности работников
На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника управления по труду, занятости и социальной защите Мозырского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) Пашинского М.Н. о мероприятиях, принимаемых райисполкомом, руководством и профсоюзными комитетами предприятий Мозырского района по обеспечению охраны труда и безопасности работников.

2. Управлению по труду, занятости и социальной защите райисполкома:

2.1. постоянно анализировать работу районной мобильной группы по оказанию практической и методической помощи в обеспечении соблюдения законодательства об охране труда в организациях Мозырского района;

2.2. совместно с контролирующими (надзорными) органами в области охраны труда, профсоюзами* и другими заинтересованными в установленном законодательством порядке организовать и провести в Мозырском районе в 2023 году мероприятия:
«Районный день охраны труда» (октябрь);

«Неделя нулевого травматизма» (апрель, октябрь);

«Единый день по предупреждению травматизма на производстве, связанного с поражением электротоком» (июль);

«Год безопасности в промышленности»;

обучающие семинары по охране труда со специалистами, общественными инспекторами по охране труда, техническими инспекторами труда профсоюзных организаций (ежеквартально).
3. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома обеспечить систематическое освещение в местных средствах массовой информации проводимых в организациях Мозырского района мероприятий по предупреждению производственного травматизма и соблюдению требований по охране труда.

4. Рекомендовать руководителям организаций Мозырского района:

4.1. своевременное проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

4.2. совместно с профсоюзными комитетами подведомственных организаций усилить постоянный контроль за соблюдением законодательства об охране труда на каждом рабочем месте, обращая особое внимание на соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины;

4.3. продолжить внедрение новых форм и методов стимулирования работников и общественных инспекторов за содействие нанимателю в деле обеспечения здоровых и безопасных условий труда, в том числе путем введения коллективной ответственности.
5. Мозырскому районному объединению профсоюзов, районным отраслевым организациям профсоюзов*:

5.1. обеспечить постоянное участие представителей профсоюзов в работе районных мобильных групп;
5.2. планировать проведение рейдовыми группами технической инспекции труда Федерации профсоюзов Беларуси мониторингов по соблюдению нанимателями требований законодательства об охране труда в организациях, в которых в календарном году произошли производственные несчастные случаи со смертельным и тяжелым исходами;
5.3. продолжить работу по повышению эффективности общественного контроля профсоюзным инспектором по охране труда в форме осуществления мониторингов с организацией на местах практического обучения общественных инспекторов по охране труда посещаемых организаций.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам Мозырского районного Совета депутатов.
_________________________
* по согласованию.

Председатель

Г.М.Кудина